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Vážení spoluobčané, 
chtěl bych vám do nového roku popřát pevné
zdraví, duševní pohodu a mnoho sil plnit si své
projekty a přání v roce 2024. 
Chtěl bych také poděkovat zastupitelům za
skvělou spolupráci v uplynulém roce a popřát
jim zdraví, sílu a nadhled do roku nového. 

Zdeněk Mašek, starosta

SLOVO STAROSTY

Z HISTORIE UHERSKA

Už jste se někdy zamýšleli nad bohatostí
historie místa, ve kterém žijete? Nemusí se to
zprvu zdát, ale tato malá víska uprostřed polí
má rozhodně o čem vyprávět. 
Čerpáno z Kroniky Panství a farností v
Chroustovicích a okolí z minulého století a roků.
Sepsal: František Kubát, čp. 46 v Turově dle
různých spisovatelů a ze záznamu ze Státního
archivu v Zámrsku, Pardubicích, Holicích a
Praze

Píše se rok 1308 a my se přenesme na místo,
kde se dříve nacházela tvrz Ctibora z Uherska,
a ta sídlila u lesa Boršova pod názvem
Ouhersko. Pověst vypráví, že poblíž této tvrze
stávaly tři domky, které měly sloužit jako
částečná ochrana zemanských zaměstnanců.
Poblíž se nacházelo hospodářství zvané
Sedlisko, které bylo majetkem jednotlivců
jménem Bubeník. Při nájezdu Maďarů byla
veškerá tato stavení do základu zničena.
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Tvrz Ctibora z Uherska po zničení loupeživými
Maďary již nebyla znovu vystavěna, neboť
Ctiborův potomek, Pešek z Uherska, postavil
novou tvrz na místě nynějšího mlýna čp. 44 v
Uhersku. Tím byly dány základy nynější obci
Uhersko.
Od roku 1437 byl vlastníkem Uherska Vilím
Jeseník z Měchova, který vládl v letech 1425-
1432 na hradě v Litomyšli. Po husitských bojích
se roku 1454 usadil na Uhersku, kde žil
následujících patnáct let. Zemřel v době, kdy
loupeživí Maďaři opakovaně vypálili tvrz
Uhersko a stejně tak tomu bylo i v okolních
vesnicích.
Po smrti Viléma z Měchova se ujal vypleněné
tvrze Uhersko jeho syn Zdislav, který ji roku
1491 předal svému bratrovi jménem Bradlecký
z Měchova. Roku 1505 koupilo tvrz Uhersko
město Vysoké Mýto. Po vzpouře proti
panovníkovi Ferdinandu I. muselo Vysoké Mýto
tomuto panovníkovi roku 1547 tvrz, dvůr a
poddané vsi postoupit. 

Následně dostal do držby tvrz Uhersko Petr
Brandejský z Měchova, který byl měšťanem ve
Vysokém Mýtě a po něm Bohuš Kostka z
Postupic. Po jeho smrti koupil roku 1558 od
Ferdinanda I. Uhersko Diviš Slavata z Chlumu a
Košumberku. Již tohoto roku byla tvrz Uhersko
prodána Arnoštu Vitamovskému z Vlčkovic,
jehož potomci na Uhersku sídlili až do roku
1682. Jeden z potomků Vitamovských, Mikuláš,
který hospodařil na Uhersku od roku 1615 do
své smrti roku 1623, po sobě zanechal
náhrobek v Uherském kostele se svou dcerou
Marketou.
Roku 1682 bylo Uhersko spojeno s
Chroustovicemi pod vládou rodu Libsteinských,
který ho po čtyřiceti letech odprodal rodu
Kinských. Za knížete Kinského byl postaven
lovecký zámeček Neulust. Dle pověsti s tímto
loveckým zámečkem je spojeno jedno hříšné
tajemství knížete Kinského, ale o tom více až v
dalším zpravodaji.

Renata Svobodová

KNIHOVNA

Máme pro vás pár čísel za rok 2023.
Návštěvníků od začátku roku bylo celkem 17,
což je mírný nárust oproti loňsku. Prvenství v
návštěvnosti drží paní Bezdíčková, která
navštívila knihovnu čtyřikrát a vypůjčila si
celkem 12 knih. Z okolních obcí k nám zavítali
čtenáři z Turova. V rámci spolupráce s
Pardubickou knihovnou došlo k “závozům” knih
ve výměnném souboru, kdy jsme takto obdrželi
celkem 132 nových knih.

Do uherské knihovny jsme v loňském roce přijali
dva dary vyššího množtví knih od občanů. Za
tyto dary ještě jednou moc děkujeme.
Provozní doba knihovny je ve středu v sudém
týdnu od 18:00 do 19:00 hodin.

Ondřej Horčička
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Z OBECNÍHO ÚŘADU

Místní poplatky na rok 2024 se budou vybírat
na OÚ ve dvou termínech:

27. ledna
24. února

v čase od 8:00 do 11:00 hod. 

Poplatek za komunální odpad: 
500 Kč/osoba, 4. osoba 250 Kč, 5. a další
osoba v domácnosti zdarma. 
Za velkou popelnici příplatek 1.200
Kč/nádobu.
Na poplatku za komunální odpad lze uplatnit
slevu 25 % v případě, že jste na sběrném dvoře
nasbírali do věrnostní karty všech dvanáct
razítek. Vyplněnou kartičku ze sběrného dvora
je třeba odevzdat na OÚ v termínu vyhrazeném
pro úhradu poplatků. Pokud nebude kartička
odevzdána, nelze uplatnit slevu. Kartu je třeba
odevzdat i v případě, že jste poplatky uhradili
převodem na účet.  
Slevu je možné uplatnit pouze do 28. února. Po
tomto termínu nebude nárok na slevu uznán.

Pokud by se stalo, že vám nebude stačit
kapacita popelnice, je možné na obecním
úřadě zakoupit pytle firmy Marius Pedersen s
nosností 20 kg. Cena pytle je 70 Kč/ks.
Odpad v neoznačených pytlích nebude
vyvážen.

Poplatky lze uhradit převodem na účet u KB:
10428561/0100 
Variabilní symbol (VS) pro platbu stočného:
90+číslo popisné; 
VS pro platbu TKO: 80+číslo popisné; VS pro
platbu za psy: 70+číslo popisné. Pokud si
nebudete jisti částkou, kterou máte uhradit, lze
si částku ověřit telefonicky na čísle 466 676
121 nebo 724 186 301 během úředních
hodin, tj. ve středu od 19 do 21 hod. Poplatky
je třeba uhradit do 28. února. 
Rozhodnete-li se zaplatit poplatky převodem na
účet, je třeba si poté na obecním úřadě osobně
vyzvednout známky na popelnice a kartičky na
sběrný dvůr (výměnou za starou kartičku) a to
nejpozději 28. února. 

Poplatky jsou povinni uhradit všichni, kdo jsou
přihlášení k trvalému pobytu na Uhersku, i když
se zde fyzicky nezdržují.

Poplatek za stočné: 
1.019 Kč/osobu.

Poplatek za psa (staršího 3 měsíců) ročně: 
50 Kč za prvního psa, 60 Kč za každého
dalšího psa téhož vlastníka. Poplatky se neplatí
za asistenční psy (vlastníkem je nevidomá
osoba, držitel průkazu ZTP/P), myslivecké psy
se zkouškou a za psy z útulku (po dobu 1
roku).

-04-



Poplatek za stočné

Poplatek lze uhradit převodem na účet u KB: 10428561/0100
Variabilní symbol pro platbu stočného: 90+číslo popisné

Počet přihlášených členů v domácnosti Cena 

1 1.019 Kč

2  2.038 Kč

3  3.057 Kč

4  4.076 Kč

5  5.095 Kč

6  6.114 Kč

Poplatek za komunální odpad

Poplatek lze uhradit převodem na účet u KB: 10428561/0100
Variabilní symbol pro platbu TKO: 80+číslo popisné

Počet přihlášených
členů v domásnosti

Malá popelnice
bez slevy

Malá popelnice se
slevou 25 %*

Velká popelnice
bez slevy

Velká popelnice se
slevou 25 %*

1 500 Kč 375 Kč 1.700 Kč 1.575 Kč

2  1.000 Kč 750 Kč 2.200 Kč 1.950 Kč

3  1.500 Kč 1.125 Kč 2.700 Kč 2.325 Kč

4  1.750 Kč 1.313 Kč 2.950 Kč 2.513 Kč

5  1.750 Kč 1.313 Kč 2.950 Kč 2.513 Kč

6  1.750 Kč 1.313 Kč 2.950 Kč 2.513 Kč

 * slevu 25 % lze získat nasbíráním 12 razítek
na sběrném dvoře do věrnostní karty.

Kartičku ze sběrného dvora odevzdejte na OÚ,
bez ní vám nebude sleva uznána.
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Poplatek za psa

Poplatek lze uhradit převodem na účet u KB: 10428561/0100
Variabilní symbol pro platbu poplatku za psy: 70+číslo popisné

Počet psů v domácnosti Cena

1 50 Kč

2 110 Kč

3 170 Kč

4 230 Kč

Mazanec
Hlavní stavební akcí podzimu byl rybník
Mazanec. Vzhledem k nepříznivému počasí
došlo k posunu stavbeních prací a dokončen by
měl být v letošním roce.

DSO Rozšíření vodovodu Chroustovice
V prosinci Uhersko hostilo setkání členů DSO
Rozšíření vodovodu Chroustovice. Novým
vedoucím svazku je pan Vít Staněk, který ve
funkci nahradil pana Čáslavského. 
Cena vody pro rok 2024 je stanovena ve výši
42,21 Kč včetně 12% DPH za 1 m3.

Kontrolovalo se
Proběhla kontrola z Krajského úřadu Pardubice
na čerpání krajských dotací na provoz
prodejny Obilka, rekonstrukci hasičárny a
rybníka Sekance. Kontrola proběhla bez
výhrad.
Proběhla také kontrola Hasičského
záchranného sboru Pardubického kraje a města
Holic, která se týkala povinností starostů a obcí
na úseku krizového řízení. Kontrola dopadla
bez výhrad. Obecní úřad na doporučení členů
kontrolní skupiny nakoupil karimatky a spacáky
pro případy řešení mimořádných situací.

Dotace – Digitálně technické mapy (DTM)
V říjnu byla podána žádost o zapojení se do
dotačního projektu Pardubického kraje s
názvem “Rozvoj digitální technické mapy”.
Cílem tohoto projektu je podpořit dokončení
digitalizace objektů dopravní a technické
infrastruktury obcí v digitálních technických
mapách, které umožňují přístup k přesným
informacím u veřejných a soukromých objektů.
V rámci ČR je pilotní zahájení provozu digitální
technické mapy plánováno na druhé pololetí
roku 2024.

Obec by tak případné finanční prostředky
mohla využít na přesné zmapování vlastní
technické infrastruktury, konkrétně kanalizace a
elektrické sítě veřejného osvětlení. Na
vyhodnocení této žádosti obec Uhersko zatím
čeká.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA UHERSKO

Od října děti začaly navštěvovat solnou jeskyni
v Pardubicích. Jezdily pravidelně každý čtvrtek
a dětem se pobyt v solné jeskyni moc líbil. V
polovině října byla zahájena spolupráce s
Mateřskou školou Dašice, která také pracuje ve
vzdělávacím programu Začít spolu. Spolupráce
byla započata vzájemnou návštěvou
mateřských škol a seznámením se s chodem
každé z nich. Došlo k výměně zkušeností a
předání zajímavých odborných a osvědčených
rad. 
V závěru října mateřská škola nachystala pro
děti akci nazvanou “Uspávání broučků” - celá
akce probíhala na zahradě mateřské školy, kde
si děti společně vydlabaly dýně a namalovaly
kamínky jako broučky. Poté se vydaly na cestu
s úkoly, která je zavedla až na místo, kde děti
broučky uspaly svojí vlastní ukolébavkou. 
Listopad byl plný příprav na krásný adventní
čas, který zpříjemnila návštěva psích kamarádů
ve školce - děti si mohly vyzkoušet, jak probíhá
canisterapie.

24. listopadu se společně s MŠ Stradouň
uskutečnil vánoční výlet do Kouliéru v Hlinsku,
kde si děti samy vytvořily vánoční ozdobu. Ke
konci listopadu děti s pomocí učitelek vytvořily
adventní věnec a pomáhaly zdobit mateřskou
školu adventními dekoracemi. Jako překvapení
pro děti paní učitelky s paní kuchařkou
nachystaly před vchodem do MŠ betlém s
panenkou Marií, Josefem a Ježíškem v
jesličkách. 
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Každý den od 1. prosince děti plnily různé
úkoly a z adventního kalendáře si losovaly
překvapení. V neděli 3. prosince jsme společně
s dětmi a všemi zaměstnanci MŠ, za velké
pomoci našich hasičů a zastupitelů obce,
rozsvítili vánoční strom. V úterý 5. prosince děti
navštívily Staročeské muzeum v Trusnově, kde si
mohly prohlédnout, jak se slavily Vánoce dříve,
viděly různé druhy betlémů a nakonec je tam
navštívil čert a Mikuláš. 

17. prosince děti v MŠ čekalo divadelní
představení divadla Kozlík s čertovskou
pohádkou “O Luciáškovi”. Kalendářní rok byl
již tradičně ukončen slavnostním oběděm,
tradicemi a zpíváním u stromečku a přišel i
Ježíšek.

Tereza Kaplanová, ředitelka MŠ Uhersko

SOKOL UHERSKO

Vánoční turnaj 2023
Dne 16. prosince se uskutečnil již 5. ročník
Vánočního turnaje čtyřher ve stolním tenise.
Sokolovna v Uhersku přivítala 36 hráčů, a to
opět z různých obcí a měst. Organizátoři
loňského turnaje rozdělili hráče poprvé do tří
kategorií: A – hráči hrající v registrované
soutěži (okres, kraj, divize), B – hráči hrající
pravidelně stolní tenis a C – amatéři. Po
vyrovnaných bojích dopadlo umístění
následovně:
A

místo – Jelínek/Plžík (Uhersko /Městec)1.
místo – Pokorný/Kyral (Albrechtice u
Lanšrouna; vítězové ročníku 2022)

2.

místo – bratři Nadrchalovi (Uhersko
/Pardubice)

3.

B
místo – Černohubý/Teplý (Hrobice)1.
místo – Bezdíčkovi (Týnišťko)2.
místo – Klement/Sergej (Trusnov/Pardubice)3.

C
místo – Drábkovi (Pardubice)1.
místo – Linhartovi (Pardubice)2.
místo – Šťastní (Uhersko)3.

Ve skupině B se na čtvrtém místě umístili
manželé Pavlovi z Chlumce nad Cidlinou.
Zajímavostí je, že Aleš Pavel je bratranec
současného prezidenta České republiky Petra
Pavla.

Tento ročník se z pohledu organizátorů a všech
zúčastněných mimořádně povedl. Během
turnaje se všichni dobře bavili a poseděli při
občerstvení a již tradičně vynikajícím guláši, o
který se postarali sokolníci manželé Chudlařští
a Dráža Jelínková.
Na závěr turnaje obdrželi všichni zúčastnění
pěknou cenu, za což je potřeba poděkovat
sponzorům a to konkrétně obci Uhersko, dále
Statek Uhersko (Ing. Novák), TJ Sokol Uhersko
a Liborovi Hanzlovi (Uhersko), který je zároveň
sponzorem Oddílu mužstva stolního tenisu
Uhersko a od kterého obdrželo mužstvo nové
dresy, se kterými hraje zápasy okresního
přeboru. Děkujeme!
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Těšíme se na další ročník Josefovského turnaje
jednotlivců v březnu 2024 a do nového roku
vám přejeme hodně zdraví a (nejen
sportovních) úspěchů. Závěrem jako již tradičně
končíme větou: “Není důležité vyhrát, ale
zúčastnit se.”
Sportu zdar!
Organizátoři Sokol Uhersko: L. Nadrchal, M.
Jelínek

Milan Jelínek

Hráči z Oddílu TJ Sokol Uhersko – stolní tenis,
hrající Pardubický okresní přebor II., jsou v
polovině základní hrací soutěže 2023/2024
na šestém místě.

Milan Jelínek, vedoucí oddílu

MYSLIVECKÝ SPOLEK HÁJ UHERSKO

Myslivecký spolek Háj Uhersko pořádal dne
16. září 2023 v Trusnově za školou podzimní
zkoušky ohařů a ostatních plemen.
Třetí zářijovou sobotu nám počasí velmi přálo.
Příjemně slunečno, bezvětří. Už to bylo
předzvěstí opětovně vydařené kynologické
akce. Všichni jsme měli na paměti více než
úspěšný průběh zkoušek minulých a velmi jsme
si přáli udržet vysoko nastavenou laťku. A
domnívám se, že jsme opět udělali maximum.
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Přihlášeno bylo celkem 18 psů se svými vůdci.
Zkoušky pak úspěšně, po náročném dni,
dokončilo psů 15. Nebyla nouze o jejich
výbornou práci, chvíle napětí i humoru. První
čtyři psi dokonce od rozhodčích obdrželi v
závěrečném hodnocení shodný počet bodů. 

Všichni zúčastnění obdrželi za svůj výkon
hodnotné ceny. Sešla se i poměrně široká
veřejnost, za což jsme byli velmi rádi.
MS Háj Uhersko děkuje všem, kteří nám byli při
pořádání této akce nápomocni!

Za MS Háj Uhersko Ivana Procházková

Myslivecký spolek Háj Uhersko pořádá dne 20.
ledna 2024 od 20:00 hodin v Kulturním domě
v Trusnově tradiční myslivecký ples. Těšit se
můžete, jako vždy, na výborná zvěřinová jídla,
bohatou tombolu a taneček za doprovodu
osvědčené kapely. Všichni jste srdečně zváni
do nově zrekonstruovaného společenského sálu
v Trusnově!

Za MS Háj Uhersko Ivana Procházková
 

UDÁLO SE NA UHERSKU

16. prosince - Vánoční koncert v kostele
Nanebevzetí Panny Marie

Do Uherska zavítal Litomyšlský symfonický
orchestr a spojené Litomyšlské sbory a pod
vedením dirigenta Davida Lukáše zazněla
Česká mše Vánoční Jakuba Jana Ryby.

Foto: Aleš Horčička
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1. ledna - Novoroční setkání na Neulustu

Novoroční setkání s přáteli z Uherska,
Trusnova, bližšího i vzdálenějšího okolí se stává
krásnou tradicí na Neulustu. Letos to nebylo na
mikinu, a tak pro všechny byla připravená
horká česnečka na zahřátí, která se hřála v
kotlíku nad ohněm. Svařák, čaj, káva, pivo a
něco “na zdraví” rovněž nechybělo. 



18. května - Jarní rybářské závody
14. září - Podzimní rybářské závody
12. října - Rybí hody
I letos pro vás Rybáři Uhersko chystají již
tradiční rybářské závody a rybí hody. Bližší
informace budou zveřejněny formou letáčků. 

Březen - Josefovský turnaj ve stolním tenise
Bližší informace o plánovaném turnaji budou
zveřejněny na vývěsce u sokolovny.

úterý - Hejbejte se na Uhersku
Cvičení pro všechny, kteří chtějí něco udělat
pro své zdraví a cítit se lépe. Tréninky vede
zkušená cvičitelka Jana Netíková. Začátek
tréninku v 18:00 hodin v budově mateřské
školy. S sebou si vezměte podložku, pití, ručník
a dobrou náladu.
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PLÁNOVANÉ AKCE

SVOZOVÝ KALENDÁŘ

Vydává: obec Uhersko, Uhersko 34, PSČ 533 73, IČO: 00274470, MK ČR E 24122,           e-mail:
obec@uhersko.cz, vychází čtvrtletně, 120 výtisků, zdarma. Za obsah odpovídá: Zdeněk Mašek – starosta obce,
zpracovala: J. Váňová. Neprošlo jazykovou úpravou. Navštivte naše internetové stránky www.uhersko.cz.
Uzávěrka příštího čísla je 20.03.2024. Další číslo vyjde v dubnu 2024.

V roce 2024 bude probíhat svoz TKO v těchto
termínech:

12., 26. ledna
9., 23. února
8., 22. března
5., 19. dubna

3., 17., 31. května
14., 28. června

12., 26. července
9., 23. srpna

Sběrné místo bude otevřeno v sobotu v sudém
týdnu, tj. po pátku, kdy bude probíhat svoz
TKO.

6., 20. září
4., 18., října

1., 15., 29. listopadu
13., 27. prosince

http://www.uhersko.cz/

